
ESTADO DO MARANHÃO 

*'DIARIO_OFICIAL ® 

ADITIVOS 
Secretaria de Estado da Saúde e Outros .................................... 01 

APOSTILAS 
Assembleia Legislativa do Estado do Maranhão .——— .......... .... 06 

ATAS 
PrefeimmMtmiciçlde São Pedro da A8US BraTCa-MAeOutaS ... 06 

AVISOS 
Secretaria de Estado da Educação e Outros ............................ 14 

COMUNICAÇÕES 
Secretaria de Estado da Infraestrutura e Ou 	 as ....................... 30 

CONTRATOS 
r% 

	
Secretaria de Estado daEducaçãoeOuuns ................................ 33 

CONVÊNIOS 
Secretaria de Estado da Cultura e Turismo ............................... 46 

DECRETOS 
Câmara Municipal de São Domingos do Azeitão - MA .......... 53 

DESPACHO 	- 

Prefeitura Municipal de Cidelândia - MA .............................. 55 
EDITAL 

Secretaria de Estado da Agricultura, Pecuária e Pesca ............ 56 
ERRATAS 

Prefeitura Municipal de Tutóia - MA 	Outras ..................... 57 
LEI 

Prefeitura Municipal de São Vicente Férrer - MÁ .................. 58 
PORTARIAS 

Cámora Municipal de Santa In 	- MA e Outras .................... 59 
TERMOS DE AJUSTE 

Secretaria de Estado da Saúde .................................................. 63 
TERMO DE ENCERRAMENTO 

Secretaria de Estado da Educação ............................................ 64 
TERMO DE RESCISÃO 

Prefeitura Municipal de Cedral 	............................................... 64 

n 

ADITIVOS 

SECRETARM DE ESTADO DA SAÚDE  

4457;MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico ir 74/ 
2015/CSL'SES; DATADA ASSINATURA DO ADITIVO: 21 de feve-
reiro de 2018; SIGNATÁRIOS: CARLOS EDUARDO DE OLIVEI-
RA LULA, Cédula de idealidade ti? 68312297-5 SSP/MA, CPF n° 
912886.063-20 - Secretário de Estado da Saúde, pelo CONTRA-
TANTE, ANTÔNIO DOS REIS FRANCISCO DE PAULO, Cédu-
la de identidade n.° 92626798-1 SSP/MA, CPF o. °  632.841893-00, 
pelo CONTRATADA, São Luis (MA), 22 de fevereiro de 2018. Karla 
Sue(y da Conceição Trindade, Subsecretária de Estado da Saúde. 

ESTADO DO MARANHÃO - SECRETARIA DE ESTADO DA 
SAÚDE- EXTRATO DO 60 TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
N.°  06/20I3ISES -REF.: Processo n? 608412018/SES - PARTES: 
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE - CNPJ a °  02.973.2401 
0001-O6eaCLÍN ]CÁ DR. JOSÉAFRÂNIOL.DEMORAES LTDA 
- CLÍNICA DE OLHOS AFRÂNIO MORAES - CNPJ n.° 
07.900.991/000I-72; OBJETO: É aditivar o Contrato if 06/2013/SES, 
no que se refere à prorrogação de prazo, em caráter excepcional, para 
dar continuidade na prestação dos serviços; VIGÊNCIA: O presente 
Contrato fica prorrogado por mais 06 (seis) meses, a contar de 
05.02.2018 com término previsto para 05.08.2018; VALOR: Para co-
brir as despesas referentes ao período da prorrogação, a Contratante 
repassará a Contarias  valor mensal de RS 88,440,62 (oitenta e oito 
mil, quatrocentos e quarenta reais e sessenta e dois centavos), perfa-
zendo o global de R$ 530,643,72 (quinhentos e trinta til, seiscentos e 
quarenta e três reais e sensatas dois centavos); FUNDAMENTAÇÃO 
LEGAL: artigo 25, da Lei Federal nY 8,666/93 e suas alterações, e 
Decreto Estadual n? 27.269 art. 8°, inciso 111 de lO de março de 2011: 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: PA: 4793; NATUREZA DE DES-
PESA: 339039; FONTE: 0108; PÉ: CONTRATPRIV; NOTA DE 
EMPENHO N°00340, de 05/02/2018;MODALIDADE DE LICITA-
ÇÃO: Credcnciainento n° 002/2012/CCLJSES; DATA DA ASSINA-
TURA DO ADITIVO: 05 de fevereiro de 2018; SIGNATÁRIOS: 
CARLOS EDUARDO DE OLIVEIRA LULA. Cédula de identidade 
n.° 68312297-5 SSP/MA,CPFn°912.886.063-20--SccretáriodeEstado 
da Saúde, pelo CONTRATANTE, josÉ AFRÂNIO LIMA MORAES, 
Cédula de identidade n.° 168551 SSP/PA, CI'? n.° 048.473.132-00, pela 
CONTRATADA. São Luis (MA), 22 de fevereiro de 2018. Karia Suelyda 
Conceição Trindade, Subsecretária de Estado da Saúde, 

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 
ESTADO DO MARANHÃO - SECRETARIA DE ESTADO DA 
SAÚDE - EXTRATO DO 3 °  TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
N.o  0512016/SES -REF.: Processe n.°289.31412017/SES- PARTES: 
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE - CNPJ n. °  02.973,240/ 
0001-06 e aEmpresa MARTINS E REIS LTDA "MARTINS E REIS 
TRANSPORTES" - CNPJ (MF) n. 02.710,009/0001-1I; OBJE-
TO: É aditharo Contrato n°  05/2OI6ISES, no que se refere àprorroga-
çào de prazo, para dar continuidade na prestação dos serviços; VI-
GÊNCIA: O presente Contrato fica prorrogado por mais 12 (doze) 
meses, a contar do 22.022018 com término previsto para 22.02.2019; 
VALOR: Para cobrir as despesas referentes ao periodo da prorrogação, 
• Contratante repassará a Contratada o valor global incluindo as diárias 
• Importância de R$ 48420900 (quatrocentos e oitenta e quatro mil, 
duzentas e nove reais), com parcelas mensais de RS 40.350,75 (qua-
renta mil, trezentos e cinquenta reais e setenta e cinco centavos), para 
o período supracitado; FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei n°8.6661 
93; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO: 21901; UGR: 210901; 

RESENHA DE TERMO ADITIVO P111 MEIROTERMO ADITIVO 
AO CONTRATO N° 09912017, REF. Processo Administrativo ri' 
5845/2018. CONTRATANTE: O ESTADO DO MARANHÃO, ator-
vás da SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, CNPJ: 
03,352,086/000-00. REPRESENTANTE; FILIPE COSTA CAMA-
RÃO; CPF: 836-419-983-87. CONTRATADO: G.H.R. GUTERItES-
ME.CNPJ: 11060.64110001-59. REPRESENTANTE:  ELDEN DE 
FREITAS OLIVEIRA, CPF:466.874.593-68.CLÁUSULA PRIMEI-
RA - Concedem-se mais 30 (trinta) dias de prazo de execução ao Con-
trato n° 09912017 - SEDUC, a contar da data de assinatura deste termo. 
CLÁUSULA SEGUNDA :Penuaneccrn em vigor as demais cláusulas 
contratuais não modificadas pelo presente instrumento. BASE LE-
GAL: Lei Federal ft °  8666/93 e suas alterações posteriores DATA DE 
ASSINATURA: 20 de Fevereiro de 2018. FORO: Comarca de São 
Luis/MÁ, DANIEL MELO SOARES PINHO DE CARVALHO-
Secretário Adjunto de Assuntos Juridicos SAAJURISEDUC 



MI SEGUNDA-FEIRA, 26- FEVEREIRO -2018 

PREFEITURA MUNICIPAL DE COELHO NETO/MÁ 

AVISO DE LICITAÇÃO- PREGÃO PRESENCIAL N°006/2018. A 
Prefeitura Municipal de Coelho Neto, Estado do Maranhão, torna, 
pública, para conhecimento dos interessados que fará realizar, sob a 
é4e daLei n.0  10.520/02, Lei Complementar 121/06, Lei Complemen-
tar n° 128108, Decreto n°8.538115, Lei Municipal n° 698/2017 e 
subsidiariamente as disposições da Lei nY 8666/93 e suas alterações 
posteriores, licitação na modalidade Pregão Presencial, do tipo menor 
preço, por item, para a contratação de empresa especializada na pres-
tação de serviços gráficos destinados as necessidades das secretarias do 
Municipio de Coelho Neto, no dia 08 de Março de 2018 às OShOOmin 
(horário de Brasilia), sendo presidida pelo Pregoeiro desta Prefeitura 
Municipal, na salsa da Comissão Permanente de Licitação, situada na 
Praça Getúlio Vargas, SN, Centro, Coelho Neto- MAO editai e seus 
anexos encontram-se disponíveis na saia da Comissão de Licitação. 
Valor Para Retirada do Editei R$ 50,00. Esclarecimentos adicionais tio 
mesmo endereço, Coelho Neto - MÁ, 19 de Fevereiro de 2018, -CO-
MISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO. 

eN 	PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAIOSES-MA 

AVISO DE LICITAÇÃO.  PREGÃO PRESENCIAL N' 007/20 18. 
Processo Administrativo n°021.02/2018. A PREFEITURA MUNICI-
PAL DE ARAIOSES (MA), por meio de suas Secretarias Municipais, 
torna público aos interessados que, com base na Lei n° 10.520/2002, 
Lei a° 8.666/93 e suas alterações posteriores, Lei Complementar n 
123/2006 e demais legislação correlata, Decreto n°7.892 de 2013 e 
Decreto Municipal n°21/2017 de 2110812017, fará realizar as 10:001, 
do dia 12103/2018, licitação ma modalidade PREGÃO PRESENCIAL, 
do tipo Menor Preço, tenk por objeto: Conirataçk de empresa espe-
cializada para figuro e eventual fornecimento de água mineral e gás de 
cozinha para atender as necessidades das secretarias municipais, inte-
grantes da estrutura administrativa da prefeitura municipal de 
Araioses(MA)). A licitação será realizada na sala da CPL, na Rua Sete 
de Setembro, s/n, Centro, ARAIOSES(MA). O edital e seus anexos 
estão à disposição dos interessados no endereço supracitado, de r a 6 
feira, no horário das 08:001, as 13:00b. Araioses (MA), 21 de fevereiro 
de2018.Helio Pereira da Costa-Pregoeiro. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA INtS-M4 

AVISO DE LICITAÇÃO, PREGÃO PRESENCIALN° 011/2018-CPL 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N°0221/2018. A PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SANTA INÊS, por meio de sua COMISSÃO PER-
MANENTE DE LICITAÇÃO - CPL, torna público que realizará lici-
tação na modalidade Pregão, sob a forma Presencial de n°011/2018, 
.j. abjeto tratada CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZA-
DA NA ORGANIZAÇÃO, PROMOÇÃO E REALIZAÇÃO, PARA 
OS EVENTOS FESTIVOS EM COMORAÇÃO AO ANIVERSÁ-
RIO DE SANTA INÊS - MA  recebimento e abertura dos envelopes 
de Proposta e Habilitação será em Sessão Pública a ser realizada às 
14:30hmin do dia 08 de março de 2018, na Sala de Licitações da CPL, 
localizada na Prefeitura Municipal de Santa Inês, Av, Luiz Muniz, 
1005, Centro, neste Município. O Edital e seus anexos estão à dispo-
sição dos interessados na sala da Comissão Central de Licitação dera 
e feira das oshoominàs l2høüminaparindo dia 26 ti. março de 2018, 
onde poderáserconsultado e/ou obtido gratuitamnetite em tnídia remo-
viveI (pendrive ou cá), adquirido de forma fisica (em papel) mediante 
ao recolhimento da importância de R$ 50,00 (cinquenta reais) através 
de DAM (documento de arrecadação municipal) ou pelo portal da 
transparência do município: http:tfsantaines. ma.gov.br/transparencia/  
transparencia. Esclarecimentos adicionais deverão ser protocolados na 
Comissão Central de Licitação, no horário de expediente. Antonio 
Jau Mora Lopes da Silva-Pregoeiro 

D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL N° 011(2018.A 
prefeitura Municipal de MaracaçumwMA torna publico que realizara 
licitação na seguinte forma. Objeto:Contrataçáo de Empresa para pro-
moção e realização do evento Micareta 2018 do Município de 
Maraoaçumé/MA. Conforme de tinido no Edital e seus Anexos, na 
forma da Lei 10.520102 e subsidiariamente pela Lei 8.666/93 e suas 
alterações. Modalidade: Pregão Presencial, Tipo: Menor Preço. Data 
de Abertura: 09 de março de 2018 às 14:00 horas, Local: Salade reunião 
da CPL, localizada na Avenida Dayse de Souza, s/n°, Cidade Nova, 
Maracaçunlé - MA. Aquisição do Edital: Os interessados poderão 
consulta-lo graluitamente ou adquiri-lo pagando taxa de RS 50,00 em 
horário comercial das 08:00 ás 12:00. Maracaçumé (MA), 21 de feve-
reiro de 2018. Eduardo Serra da Silva - Pregoeiro 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITI - MÁ 

AVISO DE LICITAÇÃO, PREGÃO PRESENCIAL N°022/2018 - A 
Prefeitura Municipal de Buriti, Estado do Maranhão, tonta pibbca, 
para conhecimento dos interessados que fará realizar, licitação na mo-
dalidade Pregão Presencio,!, do tipo menor preço item, sob a égide da 
Lei n°. 0.520/02 e subsidiadamente a lei n°. 8.666/93, e suas alterações 
posteriores. Tendo por objeto Contratação de Empresa para Forneci-
mento de material de Consumo (expediente, limpeza, higienepasmada 
para as oficinas Sócio educativas) para atender as necessidades dos 
programas sociais e da secretaria de assistência Socia', do Município de 
Buriti/MA, no dia 09 de Março de 2018, às 09:00hs (nove horas). A 
presente licitação será realizada na sala da Comissão Permanente de 
Licitação no Prédio da Prefeitura Municipal de Buriti. O Edital poderá 
ser consultado gratuitamente ou retirado, mediante o recolhimento da 
importância de R$ 50,00 (cinqüenta reais), através de Documento de 
Arrecadação Municipal - DAM, localizada na Praça Felinto Farias, n° 
s/n, Centro, Buriti/MA, demais informações pelo endereço eletrônico 
çplburit12020@hotmail,com. Buriti - MÁ, 20 de fevereiro de 2018. 
Daianne Rochelly Pereira, da Silva - Pregoeira. 

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL N°023/2018 - A 
Prefeitura Municipal de Buriti, Estado do Maranhão, toma Pública, 
para conhecimento dos interessados que fará realizar, licitação na mo-
dalidade Pregão Presencial, do tipo menor preço item, sob a égide da 
Lei no, 10.520/02 e subsidiariamente a lei n. 8.666/93, e suas alterações 
posteriores. Tendo por objeto Contratação de Empresa para Forneci-
mento de material de Limpeza Hospitalar de interesse do Secretaria de 
Saúde do Municipio de Buriti/MA, no dia 09 de Março de 2018, à8 
15:00hs (quinze horas). A presente licitação será realizada na sala da 
Comissão Permanente de Licitação no Prédio da Prefeitura Municipal 
de Buriti O Edita' poderá ser consultado gratuitamente ..,ornada, 
mediante o recolhimento da importbicia de R$ 50,00 (cinqüenta reais), 
através de Documento de Arrecadação Municipal - DAM, localizada 
na Praça Felinto Farias, n° s/n, Centro, Buriti/MA, demais informações 
pelo endereço eletrônico cplbutiti2020@hotmail.com . Buriti -MA, 20 
de fevereiro de 2018. Daianne RocheltyPereira da Silva - Pregoeira. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ Do MEIO -MÁ 

AVISO DE LICITAÇÃO, A PREFEITURA MUNICIPAL DE 
IGARAPÉ DO MEIO -MA PREGÃO PRESENCIAL N°611/2018-
CPL. A PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÊ DO MEIO-MA 
por meio de sua COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - 
CPI, autorizada pelo Processo n° 11812018, torna público que realizará 
licitação na modalidade Pregão para Registro de Preços, sob a forma 
Presencial, den° 011/2018- CPL, processo cujo objeto para aquisição de 
medicamentos e inscritos hospitalaresparaMunicipio, visando eventuais 
e futuras aquisições.O recebimento e abertura dos envelopes de Propos-
ta e Documentação serão em Sessão Pública aser realizada às I0h45min 
d. dia o9de marco de2Ol8,na Sala deLicftaçõesdaCPI, lolizadano 



fl 1 São Luis-MA 1 208 
25 'SEGONOA4EIRA, 36 DE FEVEREIRO OPINIÃO Ão extrare dA aor 	uil.com  

!iW Kt•I 	.nwsI.S 
ESTADO DO MARANFiLO 

PREFI1UA MUMWPAL DE BuRnhiNA 
PREGÃO Pfl9ENCIALN$02212015 -A Prefetura MurfdpiIdaB. Es-
tado do Mntào, terna púbhc, pira oortedmento doe internndo. que 
fa, raalzar. toitaçk na modaKdade PreMo Pçeeendel, dospo menor pi.ço 
irem. ido a dglde da Lei n5 . 1 02at e eubsdianemenls Sei n' O 6I93 
e suam Mtereç6es 1..—, reedo por 0*50 Contrtaçáo de Empresa 
pari Fom.diteni de m.dS de CorumO (expediente, lilipen, hrçien. 
pessoal a para ai ies OÕdo eduusitvei) pera atendei ,sncesd.des 
dos proorna sodeis ada Oeor.1.ned. aiMIncIe SnOS, do MUStIjO d 
Bu1SÜMA. no dia nade Março de 2015, às 09.00IIs no,. isoru). A p.ewfl 
Iotaç5o segÊ regride is lala de Céntiso Penninlo da Ljolaçk no 
Prédio da Profstur MLaiiopS de Oraifl. O Et11 poderá se corraubido ;ra 
,jt.rnw,te no tedrado, iireSiit. o mcoliimento de Irnperttndide RI 5O.X 
(cinqoete. n,eisb essas de Documelilo deAniecadeçie MIaiIdpeI - 
toceizade na Prapa Fetntoffeiin nsln Cervo. BreIIA4, aéreix,oxisces-
Øn - .fsreço eletrônico t,10phS,*l.00ai 

lados—MA ao de feverro de 2015 
0.500. Rnçheap Pereira de Sitda - Pre9o,irt 

PREGÃO PRESENCIAL P 02312015 - A Pretedun. Munipil da Ruas, 
Estado do Mav.@hOo, torna púbéca para coehsànrs* dos intenessado. 
que ln4 resitoar, eolaçOo na modaldáde Pie flo Presinoal do ípo miem 
preço der. sob a éoids de Lei n'. 1 O.520i01 e ad sleailementa a Na n'. 
esMl2, e sues irenasae. poslenores. 1.11 11 objeto Cositr.leçao d 
Enipres. pfl Fomedmento de rneterinl de Ljnip.za Hospielerde ,nteres-
e, da sonatina de Seade do MuroFo de HuffliiA, no dia 00 da Março 
de 201 e ás 150945 {qljinoe horas) A presente ídteçso ais reizada na 
soto de C museu Permanent, de iate çâo no Prédio da Prefeitura Muni-

pal de Bunt. o odIai podtó lar consumado uiteni.n(. ou reiredo. 
mediana o recolhimento da lmçmntnda de 15 50,00 anqueilfe rei. 
avivas de Dooume do de PsreuedeçAo MurobupS - DI, localizada na 
Praça Fento Pana,, o edo, Cento, s,itinm, deinau negociaras~ 

ereço eletntnloo cunb202OhofrnaiI.corn 
sue -  na 20 da ev irei no de 201 

Oainne Rodiray Pereira da s*va - PreEoeeri. 

SOCIEDADE NuMANrTÀA1' sala C€WIBRO 
CMPJ (IF) 1 0t271.51$10001-2I 

A0BEI0L€IA GERAL ORDI 1(4 RIA EXTRORDI i(4 RIA 
COrfOCÃÇ*O 

Ficam convocados o, Sri Súcios Esiso. de Sociedade Hum.msna 1' 
da Dezembro, em pleso oozo do. seel direitos Soas,, pera duas A.sorn-
hielas Ge'aI. Qrdoiá.le e Eflaordlndeia, no. terna do srt IS' doe Estetu-
loa Sociais, a lar reilicada ás la 'X horas dó dia 2$ de nierçu de 201$, .ini 
pdrmeira convoca çio e de 10 ao ia, se9un de 050voci pas, na e ede desta 
Enfdade, silo ne Rua dos Jeiilpspcs, Quadra 22, o.. 11  Barro do Soa 
Prandaco. nesta Cidade, paue dSiberarem sofre e s,0uinte andem' 
1.As,.qnblMa Ordinú,ia, pera epreoa9áo e votaçin das contas do 
erro de 2017, 1,1 .. o perecer do caradurari leal. 
2. 	Aisemeia Eirtraodinéri., pera d&lbenar nobre a proposta de 
aheraçáo eEstado Sodal da Sodedade Humenitâna 1 'de Dezembro. 
0. 	Otjtro, a,sunto de Interess, da Sessada Hurmand 	1 
Dezembro. 

São Luis A)  2 	Feiqr(di 2015 	

áde 

 

- 

TEÓFILC LISBOA DA SILvAtorna p4hko, que RECEBEU da r.—..
do Estado do MeloPjnenta. Recursos E...- SEMA em 04i10i201T, 
O,oia de Direito de uso de AQua N'0I543Q0 	 u- 17 para uso de iumsa 
perdereis do Riacho dos Bois com capraçAo aob Se coordenadas eoçiál-
oas. 01'04'22,2&S 4515'37,0sVd com vao sua cd,eda a, 11 ,m 5Ih, pai 
uni pausado de bonibeaniento da &ivá., valide por3anes, vwado na Se 
rende Sento Edlrir9am, no rrairacio de $.rrt.iba, Deus I4drorÊice de 

ervarbe. Estado do Merenbao com linaldade denso da ásua pau. fins 
edcLjturi, conto rim. dedo, 00 rietare es no piccsuao N'17256)2017. 

JOSÉ MONTEIRO DA SILVA CPF. 094 osa,253-34. trasileiro, corraurcan-
te, red,nte neste c1sl, lome 2bllco que requereu junto a Secr*tad a 
Muiapll da Mao ueb.ente 0,.. a lseuiao di 1~nbeemlaI, 
pera 

-0--,- 

de mui resdenael no endereço Tra,easã da Ruas, 
Sgg, Burro Jaidlni das Mor9dea, em $50 Os. xeretara previsto riu 
Lei juven1el Nu nldpet 4.130106. 

li MARMOfl E GRANITOS LTÕA .ME. CNPJ 15.3e4.58l0001-4S. 
romã púbéco que recbeu j eunto Secoe la a 	na Muniepel de Meio Anen- 
te - SFIaAM a Uçaulça de Opereçáo para af,eiade di AerSIhamenlo de 
pleca.e erecoçio de Sbelltos em mbrrnør manhA ardôsi. 1 outas 
pedras. localrade Estrada da Meloba, n'lo, BwrnO Sareniarda - Seo Jte 
de baiTar - MA. contoime o processo SEMAM n' Olf101& 

$ÍIMIkPU*1 

ZF Cola lO EPE EIRELE torna a., que recebeu NU. a Secreteda de 
Estado lo MO, Muhjente é Reours Nabira, lSEÂem 15112m017 OU-
TORGA 0€ USO DE ÁGUA para eapuaçeo sfliáe de Lan ROÇO tu boiar pro-
bmdodenonínso P1ro locaícado na Caras dONSiOgy, N II B.rroka-
caçy. MuntFo de Paço do LunwiMA. A vedosutodrada a di 220m54 
no período de boltbealnanto de Iefrila lotadeando 3Ot0rrIrae.As coorde-
nada! geclrat, seu. 2 1a14r 5 e 111 ,94a4 W. com  finalidada de 
coesumo luinw.o 

Ouram. 
 d.oe osstaite no processo 305esse 

swRIIW1øISI 

ATtICC EMPRENDNEKTO NOelLLArdD E PA RII W*çoEs LIDA 5v-  
na p)bluo que rsbeu Sol 1liOflOIS lunlua Seneans de Estado do Meio 
nrderfe e Recurane NelurantoEiM, cs4sde u,adea, a'54t0020Id 
pera cwkada t*uS de poço ttulac prosirdo iscaa cedo ne Rodada ER 240, 
gral 415,5 5t4, ivairdSo de alutA. A v0 aidonnda e de l,linfAl no 
penodede torrteanierrto e de 1)de Iclalzando 19,OSrrPlda As coordena-
dasçecgrálics. seo 07' 'lá ,ar 5 e40os'35,46 W _"`ANO. de moeu-
n eno hunn. Conecano dedos ocret!rfl no processo 74O4O 017  

ARTIGOS 
INDICIOS PREDILETOS 

	

José aaimundo Conçalves 	mesmo contexto s  tem nuances, segundo comentários evoLados, do 

mando faraônico das entidades vernmeLhas. O tempo dirá! 

N
este país de exceção tudo acontece, depenideralo dos e Outro tipo de crltono,    este fora do Brasil, é a estenderia, muri- 

das personugons das óperas bulas e dos "bois de pira- dial aos atos de carnificina do ditador da Síria, contra seu próprio 
nha" escolhsdos para protagonizá-Ias. povo, rodo mundo de bico catado, enquanto crianças, adultos, 

Se não vejamos: o desp residente lula, morava no sítio de Ati- idosos, doentes e Orvidas são € straçaltiado 5 pelos bombardeios 

	

ala, lá tinha adega com seus uísques, vinhos e cachaça prediletos, 	ditatoriais. 

	

Dro movia farras e peladas se marra is com a presença dos "co mpa' 	Pior é que algumas dessas pessoas que cruzam os braços são 

	

nhe iro s' habituais e quadrilheiros constantes; documentos com- 	críticos ferozes das açóe 5 de hitier em Ouernica nos ensaios bom- 

	

robatôrlos e incontestáveis surgem a cada segundo demonstram - 	ardeado re 5 da Luftwaffe, por anuência de Era nco, ditador e spa- 

	

do teu envolsimento nas artes e m unhas meti mas, para 	ruiàs vésperas da Segunda Guerra Mundial. Qual a diferença? 

	

algun, membros da Justiça (?) são aportas ind ido s de pouca valia 	Hitler, assass inova espanhóis e o diabólico sino desped aço seus 

	

para estabelece -se sua culpabilidade Por .,Ira menos milhares 	compatriotas que estão completamente vu 1 nerá leis. Que coisa! 

de pesso as foram e so condenadas sem ape iaçAo. 	 Mudando de assunto, a julgar pelos tamanhos das raros placas 

	

Basta ver que até ho)e moram no xadrez sai este apenas 	expostas rias obras do Ministério da Cultura ali na Praça Deodoro, 

	

tran6portadcç dos roubos, PuioccÇ mercada rouboUieira ou Cunha 	nossa Prefeitura deve ter colaborado apenas com os pregos usa- 

	

executor de ordens do chefão, além de outros de menor porte 	dos paru pregar as ripas dos tapumes. O que, peio que vemos rios 

	

O que 4 que há minha gentel Assim sim, mas assim também não, 	escombros e buracos das ruas da cidade, já é muita coisa. 

	

como dizia o Xeleiéu, personagem radiofónico do Rui Dourado, E, 	Elta Ov0i cita nós! eira gente! Só mesmo Deus na causa.,. 

	

por nossas bandas, u execraço do ex-delegado Bardhai, inserida no 	- 	 *JORNALISTA 1r1e.1987-ma. 

PRENDER E DENUNCIAR PARA QUE, SE TEM INDULTO "A LA VONTÉ" 

	

JoséArnmando ffiedu,sende 5ousa 	NãO temos ainda qualquer resposta sobre tais perguntas. Devemos 

	

ar a mintas teievaáo d a s atrás ti un cena cera de- 	Naçã4 saiba oque realmente esfl ocorrenO e procure uma soluao 

	

ável e chocante. Parecia uma piada de mau gosto, ao 	que seja breve e que não venha proteger qualquer malfeitor e apro' 

	

ser conduzido preso o Sr. Paulo Malul, com mais de 	priador do DINHEIRO PUBLICO que é conulbição nossa. Vamos, 

DORES E QUE SEJAM DEVIDAMENTE COMPROVADOS E SOLTAR 

ESSES sRCiNAiS, PARA NÃO DAR MAIS DESPESAS A NÓS CON- 

TRIBUINTES. A ounlcão deve ser consumada coro a DEVOLUÇÃO DO 

	

por nos, tais como: viagens de avião e estadia em presidhs. Já citei 	INDULTAR  
deveria m ter a 

NA TERRA DEU -5EATENAS ISTO, MULTIPLICOU-SE O NÚMERO DE 

JUDAS E VAI CRESCENDO A PROLE DE FLATOS". VAMOS APURAR 
AS DENUNCIAS E SE COMPROVADAS CADEIA NELES E DINHEIRO 
DE VOLTA- JÁ ESCREVI VÁRIAS VEZES SOBRE ESSE ASSUNTO E NÃO 
VOU PARAR, ENQUANTO NÃO HOUVER USOLUÇ4O PLAUSI'VEL, 

aR 4AUÇrA RLrJçTn ns 	. Ple•5ÇÕt POETA E FSC' 

T 	aC DA AC#Ui MS5 Si 5tIA L FIBAi ÉLOJCM1 EM. 

iis it IiAama pÇi FAMA. rJAS - Mfis1J.14b O DA ACMtEMLA 
5€ LÇTPAS X S IM - MAeO 

O GRANDE CARDENO AZUL 

	

Raimundo Nonoto Ferdimaisi 	diário de S8, vejo que tinha uma vida somente dedicado a fumar 
diamba oruncinalmente em flei Emociono.me como enterro do 

O 50- 

e esmero. Lm 11 
vhjo a raridade e 

- 

no queixo não pisca nem os olhos vendo Pac-Man. Vamos deva- 	permercaoo Lus,tafla, levava alguns exemplares e punha na conta 

gar, não adianta correr, já esperei esse tempo todo estou alguns 	que foram pagos numa feitura de unia banca de ferro que passei 

pas sos da final liação do gra ride romance, 	 quase uns cinco anos para concluIr, Tinha Dickens eOficer Twist", 

	

COMEÇO DA NOITE - 18:10 - Meu olho direito está inflamado, 	"David Copperteld" e "Grandes Esperani 
bem vermelho arde multo como tivesse areia dentro. Relia o meu 

	

I— 
a t_an•_ 	Editor Gerei ..........................................WaIkIr Marinho 

,

DRT'M A 

Profito e Design 	 Rkcardo Otauio 

Departutnento Jurldico ....................or. D-161 Cairo 
nAS MA 3013 

.11  Emansoel si., 
OAB NSA 3444 

JORNA]. EXTRA WffORA E GlCA LTDA V, Jo ão MarloelA evado Ca stro 
NPJ: 19.673 ,000f000r 	 OA$-MA '4.845 

REDAÇÃO 
Rua Henrique LevI, 295 - Centro - São Luis - Maranni ão 	 EMAIL: [xr nA REDACAo@GMAIL.COM  

FONES: (9a) pu-6549 iSa,4,.84,8j 93527.3450 	 htt/pdmalextra.blogspot.ton'brI 
VA'A'/.EXT RASAO LUIS .COM, AR 

e  


